109

Pero se conviene el escrupulo advirtiendole que este defecto, non cadit super paupertatem, ni se puede entender de la pobreza per se: potius laudanda quam vituperanda, Iustinus lib. 20. histor. Multum virtutis paupertas adversus insolentes divitias habet. Dom. Lærus in Diocleciano. Non est turpe homini, qui summum bonum in animo possidet, honestam profiteri paupertatem. Plutar. in Aristide, ibi: Ac sane paupertas per se turpis non est, viro temperanti, laborioso, iusto fori, & qui omnibus virtutibus præditus in publico versatur, paupertas magni animi testimonium præbet. Archid. in cap. pauper. 11. q. 3. vbi multa prævilegia paupertatis congeffit, Fontanel. decis. 106. à n. 12. cum seqq. Ant. Rober. lib. 2. rer. iudicatar. c. 2.

72

Gre-

Greg. in l. 4 glos. r. tit. 19 p. 4. Albar. in tractat. pauperum, ubique Melch. Ian. q. polit. 17. per tot. Polianthea verbo paupertas, Geronim. long. sup. 8. reg. Cancell. glos. 2. per tot. precipua, n. 37.

110 Si no del sujeto en quien se halla, convirtiendola en vicio, y vsando mal della, tomandola por ocasion para pecar, optimè Seneca de remedio fort. ibi: Non est in paupertate vitium, sed in paupere. Arist. 3. polituor. c. 3. Non facultas sed virtus, non adimenta fortuna, sed ornameta animi. Estrob. serm. 9. Hypseus non paupertatem, sed in iustitiam fugiendam esse dicebat, inul. enim, quod pauper esset, sed qui iniustus suplitro affictus est, neque vitium laudabilem aliquis degit quatenus dives, sed quatenus iustus, Ant. in maliss. p. 3. ferm. 3. Apolonius. Solitus est accere paupertatem secundum naturam, neque equam turpem esse, turpitudinem de causa pauperem esse de decus, Et fugitiam esse indignissimum. non autem de modo id, utroque est vitium. Et probatur in iure, ex l. humilem, C. de incestis nupt. l. si re 21. cum reliquis ff. de tutorib. Et curatorib. dat. ab his. ibi: Neque facilitas enim, neque dignitas ita sufficiens est ad fidem, ut bona electio, et voluntas, Et venigui mores, cap. illa cavenda 15. q. 1. Ceterum pauperiem nemo sapiens mala dixerit, neque in malorum sorte numeraverit, Et ex Saon. Litter. Proverb. 19. Melior est pauper iustus, quam vir mendax, Et Proverb. 28. Melior est pauper, qui ambulat in simplicitate, quam dives in pravis itineribus.

De forma, que pobre, o rico, lo que se ha de atenderes, que sea virtuoso, y no se dexa llevar del honores, que la cuidicia no menos se halla en el rico, que en el pobre, divites enim

finem quaerendi non inveniunt, & magis ac magis
 appetunt, dum magis possident, l. 4. & ibi Greg. glos.
 fin. tit. 3. p. 2. Et l. 14. ubi glos. fin. tit. 5. ead. part. ibi:
 De guisa que non se be que es mesura, nin comienço, nin fin
 en cobdicar las riquezas, ca maguer aya llegado muchas
 dellas: non le cumplen, ante dessea toda via de aver
 mas.

113 Por lo qual es resolucion cor-
 riente que siendo el testigo *bonae vitae*, & *famae*, co-
 mo lo son los deste pleyto, pues no ay palabra cõ-
 tra ellos en este particular; *paupertas nihil obstat*
quominus eis integra fides debeat, latè *Crotus*
tractat. de testib. p. 4. n. 133. *Alex. cons. 143. n. 9. lib. 5.*
Decius cons. 163. n. 6. vers. sed. *Ad ista etiam responde-*
tur quod propter paupertatem quis simpliciter non repellit-
tur à testimonio, nisi alias sit suspectus, Greg. in l. 8. glos.
1. verbo, muy pobre, e vil, tit. 16. p. 3. ibi: Bene addit vil,
quia sola paupertas, ubi bona est vita non repellet à testi-
monio, glos. in l. nonnulli ff. de accusat. Et in cap. si testes 4.
q. 3. in parte locuplex, Et in cap. si quis testium de testibus,
Speculator tit. de testib. c. 1. vers. item, quod est pauper,
Ant. Gom. 3. variar. c. 12. n. 19. Farin. de testib. q. 37.
an. 8. Et á n. 75. Nogueroi. alt. gat. 23. n. 81. & ita
declaraot fere omnes adducti supra n. 108. Y sati-
rizando el dictamen contrario Iuven. satyr. 3.
vers. 137. Et

Da testem Romæ tam sanctum, quam fuit hospes.

Numinis idæi: procedat vel Numa, vel qui

Servavit trepidam flagranti ex æde Minervam,

Protinus ad census, de moribus ultima fiet.

Quæstio, quot pascit, servos, quot possidet agri

Iuguerâ, quam multa magna que paropside cœnat,

Quar-

Quantum quisque sua nummorum servat in arca,
 Tantum habet & fidei: iures licet & samothracum
 Et nostrorum aras, contemnere fulmin. pauper
 Creditur atque Deos, disignoscentibus ipsis.

¶ 14. **C.** Y del mismo texto in d. l. 3. de
 testib. cap. si testes, & testium 4. q. 3. que ocasionó la du-
 da, false la interpretacion, ibi: *Vel egens sit, ut lucri
 causa, quid facile admitat.* No basta que sea pobre,
 sino suele sobornarse, l. 8. tit. 16. p. 3. ibi: *Nen ome
 muy pobre, e vil, que usasse con malas compañas.* No po-
 bre solamente, sino pobre vil y vicioso; ecce co-
 mo llegando los Legisladores a repeler el testigo
 pobre, no lo hazen por tal, si no *ut lucri causa quid
 facile admitat.* Et rursus, *e vil, que usasse con malas co-
 pañas.* Dum saturari querit (dixo elegantemente
 san Ambrosio sup. epist. Pauli) *sicut divitia negligenti-
 am pariunt salutis, ita paupertas, dum saturari querit à
 iustitia declinat.*

¶ 15. **C.** Et confirmatur ex eo, que false-
 dad, o acto pecaminoso no se deve presumir, ut
 diximus infra num. 145. & seqq. & nihiló magis
 ex aliquo bono, ut ex paupertas, sumere inditium
 mali, porque será hazer del antidoto veneno, y
 de la triacaponçoa. Nata lib. 2. cons. 298. n. 12. to-
 quens de amicitia testis, ibi: *Si amicitiam que est virtus
 transferimus in nomen delicti.* D. Gregor. in moral. *Quid
 enim est virtus nisi medicamentum, & quid est vitium, nisi
 vulnus, quia erga nos de medicamento vulnus facimus?*
 Eleganter loquens de Hær. Tertul. lib. de pres-
 cript. cap. 36. ibi: *Etiam de olive nucleo mitis, & opime
 asper Oleaster exoritur: etiam de pap. bere fici gratissi-
 ma, & suavissima, ventosa, & vana caprificus insurgit:*

ita

ita. Et hæreses de nostro fructificaverunt non nostra dege-
neres veritatis grano. Et mendatio silvestres. Idem in
apologia, c. 47. ubi Illustris. & doctis. Pat. Manerus
litt. G.

116 ¶ Et adhuc sic intellecta, la decis-
sion no es vt testis repellatur, sed vt aliquid eius
authoritatis ~~de~~minuatur, aliàs la contraposition
del Jurisconsulto fuera inepta, y se figuiera que
el plebeyo no pudiera ser testigo, sino solo el de-
curion, ibi: *Decurio sit an plebeius*, quod est absur-
dum, optimè Donel. d. lib. 25. tit. de testib. cap. 1.
*Quod nisi accipimus dicendum erit, nec plebeium homi-
nem ad testimonij fidem admitti, propterea eodem in loco
Calistratus dicat: in conditione cuiusque spectandum esse,
decurio sit an plebeius, ita solus decurio admittetur, quod ita
non est sed hoc significat, plus in homine decurione esse au-
thoritatis ad fidem, quam in plebeio plus in divite, quam in
egno.*

117 ¶ *Testis autem pauper*, quis dicat ~~di-~~
~~er~~ diversimode sentiunt DD. quidam de mendi-
cantibus, quidam alijs modis accipientibus, &
communiter arbitrio Iudicis relinquentibus,
Covarruv. 2. *variis. c. p. 6. n. 8. Et pract. cap. 6. n. 3. in
fin. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 65. n. 11. Farinat.
q. 57. n. 93. Et 94. cum alijs Gonzalez ad 8. reg. Can-
cell. glos. 2. n. 43.* A renta la calidad de la persona, el
ilustre será pobre, con mucho mas caudal que el
oficial, el qual con los instrumentos de su oficio,
si passa bien con el, y su trabajo no se dirá pobre;
optimè Decius *conf. 163. n. 7. ex Bart. & alijs*, ibi:
*Hoc esse iudicandum secundum qualitatem personarum,
unde vnus nobilis erit pauper de eo quod rusticus erit dives.*
unde

unde cum predicti bene statent secundum conditionem rusticorum non dicuntur pauperes, & repellentur à testimonio, quod non est dicendum. Et prosequitur acute; circumstantias todas que se han de probar de contrario, ni basta que el testigo diga que es pobre, para que se repete por tal. Farin. d. q. 57. à n. 86. Gonzalez d. glos. 2. n. 44.

118 ¶ Et quod in causis matrimonialibus admittantur, pluribus defendit idem Decius d. conf. 163. n. 6. cum seqq. Gabriel conclus. 18. R. de testib. lib. 2. n. 7. vers. contrarium. Mascard. conclus. 1155. n. 12. 19. & 20. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 96. n. 5. Alex. conf. 149. n. 9. lib. 5.

119 ¶ Remanet igitur comprobatum, quod nec pili sunt defectus personales, testibus oppositi, transeamus nunc ad eos, qui ex dictis suis resultare à parte adversa dicuntur.

EXCEPCION SEPTIMA.

120 ¶ Primus illis verbis relatis supra n. 53. I por sus deposiciones, que son semejantes en lo literal, se conoce ser supuestos, y consiguientemente no se les deve dar credito. Que las deposiciones se parezcan en lo literal, es lo mejor que pueden tener para su credito, porque siendo assi contestan, & alias, o fueran varias, o contrarias, neutraeque fidem facerent, l. qui falso aut variè, ff. de testib. c. licet causam de probat. ubi glos. verbo contradicant. Bald. in l. sed & si possessori, s. sed si reum, ff. de procur. Bertazol. conf. 41. n. 10 vol. 1. & conf. 33. n. 11. & conf. 8. n. 47. Farinat. q. 63. n. 13. & q. 65. n. 2. Mascard. conclus. 136. n. 2. Petra

iop

M

de

fiduciariis. q. 12. n. 1082. Et n. 1089. cum seqq. Mo-
noch. lib. 5. presump. 23. a. n. 1. Folerius in pract. crim.
min. verbo item quod commissis falsitatem, n. 27. Boss. tit.
de oppositionib. contra testes, n. 15. vers. ubi vero. Noguer.
alleg. 25. n. 198. Seraph. decis. 894. n. 24. culus verba
refert D. Francisc. de Leon. d. decis. 4. n. 105.

121

¶ Et fundatur ratione naturali
verum enim est uniforme mendatum autem in
varia distrahitur Senec. epist. 103. Veritas una vis, una
facies est, nunquam autem falsis constantia est, variantur,
Et desident, Arist. 1. Ethicor. c. 8. Vero consonant omnia
falso autem citra dissonat verum. D. Hieronym. in prolog.
Osee. Non potest verum esse quod dissonat, uniformis enim
res veritas, mendatum autem in varia distrahitur. Si-
manca de catholicis institutionib. tit. de probat. § 1. n. 15.
Valenc. cons. 163. n. 13.

122

¶ At contrarietas opponitur om-
nimodo veritati, textus in l. 1. §. 1. C. de latina liber-
tate tollenda, quis enim patietur talem esse libertatem, ex
qua in ipso tempore mortis, in eandem personam simul, Et
servitus concurrant, l. si pariter in fin. ff. de liberali causa,
l. eum qui ades 23. in fin. de usucap. ibi: Neque enim re-
cipi potest ut eadem res, Et ut res soli, Et tamquam mobilis
sit possessa, l. Titie 99. de condic. Et demonstr. illic: Re-
diculum est enim eandem, Et ut viduam, Et ut nuptam ad-
mitteri, l. 1. de rer. permutatione, ibi: Neque ratio patitur,
ut una, Et eadem res veniat, Et praeium sit emptionis, cap.
cognovimus 12. q. 2. cap. quid area, de praevil. c. cum tua
de decimis, Paul. de Castro cons. 307. volum. 2. Sesse
decis. 4. n. 16. Gratian. cap. 930. n. 8. Castillo lib. 5.
cap. 57. a. n. 29. 74. n. 8. 100. §. 11. n. 28. 100. §. 1. n.

123

¶ Ergo erravit in consequentia
qui

qui dixit, de que se canoce ser supuestos, pconsequient emē-
 te no se les deve dar credito, siquidem se figue la con-
 traria ex diametro, y son semejantes en lo lateral, quod
 est idem ac contestes, ut patet l. m. q. 3. l. ego se les
 deve dar credito: no son semejantes en lo lateral, quod est
 idem ac varij aut contrarij. l. ego. no se les deve dar
 credito, ut supra m. 20. q. 1. m. 2. rannibitos. 2. b. l. 6. q.

124

¶ Y en la palabra, *supuestos*, mas pa-
 rece se tira el del Notario, que de los testigos,
 testis enim suppositus, es el que se pone en los au-
 tos sin aver testificado, veshaliter quam dixi scri-
 bitur eius deposito, hoc enim significat verbum
supono, l. cum suppositi, c. ad l. com. de falsis, vbi de partu
 supposito, l. 2. v. Et cum placuisset, ff. de origine iuris, vbi
 de Actores supposito, l. i. c. m. iuris Prætei, verbo
 supponere. Ambros. Calepim. verbo *supono*, Et verbo
suppositus, ibi: Pro alio fraudulenter positus. Et ibi: Su-
 ponere est loco veri subijcere, vñ supponere testamentum est,
 falsa testamenta, supposita persona, ob signare Authore Ci-
 cerone pro Cluentio, l. supposita persona falsum testimonium
 ob signare curavit. Et infra: Et ut quis prospiceret id
 ab isto actum esse ut ille suppositus facile, Et libenter se illum
 qui non erat, esse simulavit. l. quilibet, ff. de iur. iur. l. ut quis sine
 m. 2. q. 1. v. q. 1. Quod ne cuiquam est ferendum,
 sed eius assertioni standum, cap. bona memoria, de
 elect. Butrius in c. cum dilectus, n. 3. de successioib. ab in-
 test. Decius cons. 273. n. 1. Bertrand. cons. 4. d. lib. 2. m. 3.
 Covarr. practic. cap. 2. m. 7. v. s. quarto subicitur, Ca-
 pic. Galeot. hb. 2. controu. 53. n. 25. Barbosa. in collecl.
 ad cap. fraternitatis, l. 7. de testib. n. fin. ibi: Illud verum
 est iuramentum testi delatum fuisse probari per verba
 Notarij, c. v. l. A. d. ni. h. u. d. r. q. 1. m. h. u. d. q. 1. v. b. u. d. r. q.